Дело №

№ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> в составе судьи ФИО33

при секретаре ФИО6,

с участием представителя истца П. Л.М. – ФИО23, действующего на основании доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда дело по иску П.Л.М. к администрации 

<

адрес>, Клинцовской городской администрации о признании права собственности в порядке наследования по закону, 

УСТАНОВИЛ:

П. Л.М. обратилась в суд с иском к администрации 

<

адрес>, Клинцовской городской администрации о признании права собственности в порядке наследования по закону. 

Свои требования мотивировала тем, что истец П. Л.М. является двоюродной тетей П. С.А.

ДД.ММ.ГГГГ П. С.А. умер. Завещание составлено не было. Наследников по закону, кроме истца, не имеется. Истец П. С.А. является наследницей шестой очереди по закону, то есть двоюродной тетей наследодателя, что подтверждается следующим.

П. С.А. родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Его матерью согласно актовой записи о рождении является П.Л.Ф..

П. Л.Ф. (до брака – М.) родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с П. А.В. Согласно актовой записи о рождении П. (до брака – М.) Л.Ф., её матерью является М.Т.А. (бабушка П. С.А.).

М. Т.А. (до брака – Л.) родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с М. 

Матерью М. (до брака – Л. Т.А. является Л. А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (прабабушка П. С.А.).

У Л. А.И. была еще одна дочь – Н. (до брака – Л.) Е.А. (двоюродная бабушка П. С.А.), которая родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Однако самой записи о её рождении не сохранилось.

Н. (до брака – Л.) Е.А., ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с Н. М.С. и после регистрации брака её была присвоена фамилия – Н..

От данного брака ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь – П. (до брака – Н.) Л.М. (двоюродная тетя П. С.А.)

П. (до брака – М.) Л.Ф. умерла ДД.ММ.ГГГГ. П. А.К. умер ДД.ММ.ГГГГ. М. (до брака – Л.) Т.А. умерла ДД.ММ.ГГГГ. Н. (до брака – Л.) Е.А. умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, П. Л.М. приходится П. С.А. двоюродной тетей.

Истец П. Л.М. не имеет возможности предоставить документы, подтверждающие её родственные отношения с наследодателем, так как актовые записи о рождении М. (до брака – Л.) Т.А. и Н. (до брака – Л. Е.А. не сохранились, вследствие чего лишена возможности оформить у нотариуса свои права на наследство, оставшееся после смерти П. С.А.

После смерти П. С.А. осталось наследство, состоящее из:

- жилого помещения – квартиры с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором при жизни П. С.А. был зарегистрирован и фактически проживал; право собственности на указанный объект недвижимости не зарегистрировано в Росреестре за наследодателем;

- земельного участка с кадастровым номером №, площадью 503 +/- 8 кв.м. по адресу: 

<

адрес>); право собственности на указанный объект недвижимости зарегистрировано в Росреестре;

- жилого дома с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; право на указанный объект недвижимости не зарегистрировано за наследодателем;

- земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1556 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; право на указанный объект недвижимости не зарегистрировано в Росреестре за наследодателем, но зарегистрировано в БТИ на праве собственности за М. Т.А., которая завещала этот земельный участок П. С.А. своим завещанием, удостоверенным нотариусом 

<

адрес>, реестровый № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указала, что иски о признании права, заявленные лицами, права которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не регистрировались в соответствии с п.1 и 2 ст. 6 названного закона либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п.2 ст. 8.1 ГК РФ.

Таким образом, право собственности наследодателя на жилое помещение – квартиру с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>; на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1556 кв.м. по адресу: 

<

адрес> возникло на законных основаниях, в установленном порядке, до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», и не регистрировалось на основании п.1 и 2ст. 6 названного Закона. 

В ДД.ММ.ГГГГ истец П. Л.М. обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако ей было отказано на том основании, что не были предоставлены документы, подтверждающие факт родственных отношений с наследодателем, а также в связи с тем, что ею был пропущен установленный законом срок для принятия наследства.

Истец П. Л.М. не знала о том, что необходимо обращаться к нотариусу в течение 6 месяцев после смерти наследодателя. Письменного отказа в совершении нотариального действия нотариусом выдано не было, поскольку выдача такого отказа не предусмотрена действующим законодательством.

В течение 6 месяцев после смерти наследодателя истец П. Л.М. совершила действия по фактическому принятию наследства: распорядилась домашней утварью и вещами, в том числе забрала себе книги и семейные фотографии, произвела похороны наследодателя, организовала поминальный обед.

После смерти наследодателя истец П. Л.М. погасила задолженность П. С.А. по кредитному договору перед АО «Альфа-Банком», стала содержать квартиру в надлежащем состоянии, ежемесячно производить оплату коммунальных платежей.

Данные действия истец совершила вместе со своей родной племянницей, С. Т.В. (Троюродной сестрой П. С.А.), которая в соответствии со ст. 1141-1145, 1148 ГК РФ не является наследником по закону; предоставить доказательства факта родственных отношений между С. Т.В. и истцом П. Л.М. (или П. С.А.) также не представляется возможным из-за отсутствия вышеуказанных документов.

Таким образом, истец П. Л.М. фактически вступила в наследство, поскольку в установленный законом шестимесячный срок после смерти наследодателя приняла наследственное имущество. 

Просит установить факт родственных отношений, а именно, что П. Л.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> является двоюродной тетей П. С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в наследственную массу имущества, оставшегося после смерти П. С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение - квартиру с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Признать за истцом право собственности на жилое помещение - квартиру с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти П. С.А. умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за истцом право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 503 +/- 8 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>) в порядке наследования по закону после смерти П. С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в наследственную массу имущества, оставшегося после смерти П. С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в наследственную массу имущества, оставшегося после смерти П. С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1556 кв.м. по адресу: 

<

адрес>

Признать за истцом право собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти П. С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за истцом право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1556 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти П. С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец П. Л.М. в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, причины неявки не известны.

Представитель истца П. Л.М. – А. С.П., действующий на основании доверенности, в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал в полном объеме, просил суд их удовлетворить.

Представитель ответчика администрации 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, причины неявки не известны.

Представитель ответчика 

<

адрес> городской администрации в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Выслушав позицию представителя истца П. Л.М. – А. С.П., свидетелей, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч. 1 ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В соответствии с абз. 4 п.2 ст. 1145 ГК РФ в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети).

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

В силу ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд среди прочих рассматривает дела об установлении факта родственных отношений.

В силу ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер П.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ОБ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия которого имеется в материалах дела. 

Матерью П. С.А. является П. Л.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до заключения брака с П. А.К. носящая фамилию «М.». 

Указанные обстоятельства никем не оспариваются и подтверждаются справкой о рождении №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении П. С.А. серии II-ИФ № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении П. (М.) Л.Ф. серии ИФ № от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о заключении брака №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, копии которых имеются в материалах дела. 

Согласно свидетельству о рождении серии ИФ № П. (до брака – «М.») Л.Ф., копия которого имеется в материалах дела, её матерью является М. Т.А. (бабушка П. С.А.)

М. Т.А. (до брака – Л. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с М. Ф.С. и после регистрации брака её была присвоена фамилия «М.», что подтверждается копией заявления о выдаче паспорта М. Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, копией справки о заключении брака №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, копией автобиографии П. С.А., имеющимися в материалах дела.

Согласно сообщению ГКУ 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес> от № от ДД.ММ.ГГГГ, копия которого имеется в материалах дела, записи о рождении Л. Т.А. не имеется.

Кроме того, судом установлено, что матерью М. (до брака – «Л.») Т.А. является Л. А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (прабабушка П. С.А.), что подтверждается архивной справкой, выданной архивным отделом 

<

адрес> городской администрации №№ от ДД.ММ.ГГГГ, архивной справой, выданной Госархивом администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из похозяйственной книги за ДД.ММ.ГГГГ, архивной справкой, выданной Госархивом администрации 

<

адрес> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, копии которых имеются в материалах дела. 

Судом установлено, что у Л. А.И. была еще одна дочь – Л. Е.А. (двоюродная бабушка П. С.А.), которая родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Однако самой записи о её рождении не сохранилось.

Указанные обстоятельства никем не оспариваются и подтверждаются копией сообщения ГКУ 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, копий справки об отсутствии документов, выданной ГУ «Национальный исторический архив Беларуси» № от ДД.ММ.ГГГГ, копий сообщения ГКУ 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела.

ДД.ММ.ГГГГ Л. Е.А. вступила в брак с Н. М.С. и после заключения брака ей была присвоена фамилия «Н.», что подтверждается копией справки о заключении брака №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, копией свидетельства о браке № от ДД.ММ.ГГГГ, копией заявления Н. Е.А. о выдаче паспорта от ДД.ММ.ГГГГ, копией похозяйственной книги за 1949 год, копией архивной справки архивного отдела Клинцовской городской администрации №№ от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела. 

От брака Н. (Н.) Е.А. с Н. М.С. родилась дочь - Н. Л.М. (двоюродная тетя П. С.А.) После заключения брака с П. В.М. ей, Н. Л.М., была присвоена фамилия «П.».

Указанные обстоятельства никем не оспариваются и подтверждаются справкой о рождении №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о заключении брака №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, копии которых имеются в материалах дела. 

Одновременно с этим судом установлено, что П. (до брака – «М. Л.Ф. – мать П. С.А. умерла ДД.ММ.ГГГГ. П. А.К. – отец П. С.А., умер ДД.ММ.ГГГГ. М. (до брака – «Л.») Т.А. - бабушка П. С.А., умерла ДД.ММ.ГГГГ. Н. (до брака – Л.) Е.А. двоюродная бабушка П. С.А., умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные обстоятельства никем не оспариваются и подтверждаются копиями справки о смерти №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, справки о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела. 

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности и взаимной связи, суд полагает, что П. Л.М. является двоюродной тетей П. С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истец П. Л.М., как двоюродная тетя, в силу абз.4 п.2 ст. 1145 ГК РФ, является наследником шестой очереди после смерти П. С.А. 

Других наследников по закону у умершего нет, что никем не оспаривается и подтверждается вышеуказанными документами.

Кроме того, судом бесспорно установлено, что после смерти П. С.А. осталось наследство, которое состоит, в том числе, из:

- жилого помещения – квартиры с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Право собственности на указанный объект недвижимости не зарегистрировано в Росреестре за наследодателем, что подтверждается копией выписки из ЕГРН №№ от ДД.ММ.ГГГГ, копией выписки из ЕГРН №№ от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела. Между тем, согласно регистрационному удостоверению МУ «Бюро технической инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, копия которого имеется в материалах дела, квартира по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована по праву частной собственности за П. С.А. на основании договора о долевом участии в строительстве от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, наследодатель П. С.А. был зарегистрирован и проживал в указанном жилом помещении, что подтверждается копией паспорта П. С.А., имеющейся в материалах дела. 

- земельного участка с кадастровым номером №, площадью 503 +/- 8 кв.м. по адресу: 

<

адрес>). Право собственности на указанный объект недвижимости зарегистрировано в Росреестре, что подтверждается выпиской из ЕГРН №КУВИ -№ от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из ЕГРН №КУВИ-№ от ДД.ММ.ГГГГ, договором купли – продажи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, передаточным актом к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копии которых имеются в материалах дела. 

- жилого дома с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Право на указанный объект недвижимости не зарегистрировано за наследодателем, что подтверждается копией выписки из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из ЕГРН №КУВИ-№ от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела. Между тем, право собственности на указанное жилое помещение подтверждается имеющимися в материалах дела копиями завещания от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> Э.Л. В., свидетельства о праве на наследство по завещанию серии 32 № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела. 

- земельного участка с кадастровым номером № площадью 1556 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Право на указанный объект недвижимости не зарегистрировано в Росреестре за П. С.А., что подтверждается копией выписки из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из ЕГРН №КУВИ – № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела. Между тем, согласно государственному акту на право собственности за землю, указанный земельный участок предоставлен в собственность М. Т.А., которая в свою очередь завещала указанный земельный участок П. С.А.

Указанные обстоятельства никем не оспариваются и подтверждаются копией государственного акта на право собственности на землю, копией завещания от ДД.ММ.ГГГГ, копией свидетельства о праве на наследство по завещанию серии 32 № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела. 

В соответствии с ч.1 ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Как разъяснено в абз. 3 п. 11 Постановления Пленума ВС РФ и ВАС РФ N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой прав собственности и других вещных прав", если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Оценив представленные суду доказательства в их совокупности, руководствуясь вышеприведенными нормами материального права и разъяснениями действующего законодательства, суд приходит к выводу, что квартира с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, жилой дом с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1556 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, принадлежали на момент смерти наследодателя- П. С.А., поскольку, хотя право собственности на них и не было зарегистрировано в установленном законом порядке, между тем подтверждается иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем суд пришел к выводу о том, что указанные объекты недвижимости подлежат включению в состав наследственной массы, как принадлежащие на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ наследодателю П. С.А.

Согласно сообщению 

<

адрес> нотариальной палаты № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющемуся в материалах дела, сведения о наличии наследственного дела к имуществу П. С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в Единой информационной системе нотариата отсутствуют. 

Таким образом, истец, в силу ст.1145 ГК РФ, является наследником шестой очереди по закону после смерти двоюродного племянника П. С.А. 

В соответствии с п.1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследства, в силу ст.1153 ГК РФ, может быть осуществлено путем подачи по месту открытия наследства заявления нотариусу о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, а также путем совершения действий, свидетельствующих о фактическом вступлении в наследство (вступление во владение или в управление наследственным имуществом; принятие мер по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произведение за свой счет расходов на содержание наследственного имущества; оплата за свой счет долгов наследодателя или получение от третьих лиц причитавшихся наследодателю денежных средств). Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В судебном заседании бесспорно установлено, что П. Л.М. к нотариусу в установленный законом шестимесячный срок не обращались, между тем вступила фактически во владение наследственным имуществом и распоряжением им после смерти свого двоюродного племянника П. С.А.

Так, истец П. Л.М., приняла меры по его сохранению, распорядилась домашней утварью и вещами, в том числе забрала себе книги и семейные фотографии, произвела похороны наследодателя, организовала поминальный обед. После смерти наследодателя истец П. Л.М. погасила задолженность П. С.А. по кредитному договору перед АО «Альфа-Банк», стала содержать квартиру в надлежащем состоянии, ежемесячно производить оплату коммунальных платежей.

Данные действия истец П. Л.М. совершила вместе со своей родной племянницей, С. Т.В. (троюродной сестрой П. С.А.), которая в соответствии со ст. 1141-1145, 1148 ГК РФ не является наследником по закону. 

Указанные обстоятельства никем не оспариваются и подтверждаются копией справки по кредитной карте по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, копией заявления о прекращении начисления процентов и неустоек (при наличии) по договору от ДД.ММ.ГГГГ, копией заявления, содержащего информацию от заявителя о смерти/неплатежеспособности заемщика от ДД.ММ.ГГГГ, копиями приходных кассовых ордеров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, копией постановления об отказе в совершении нотариального действия № от ДД.ММ.ГГГГ, копиями квитанций и кассовых чеков по оплате ЖКУ ДД.ММ.ГГГГ, копией квитанции к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, копией квитанции №, копией товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копией кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, копией товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копией кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, копией наряд-заказа № на ритуальные услуги от ДД.ММ.ГГГГ, копией квитанции к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, копией квитанции серии АЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, копиями кассовых чеков от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, копией товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копией счета официанта от ДД.ММ.ГГГГ, имеющимися в материалах дела. 

Кроме того, факт родственных отношений между П. Л.М. и умершим наследодателем П. С.А., факт принятия истцом наследственного имущества после смерти П. С.А., подтверждается допрошенными в судебном заседании показаниями свидетелей С. Т.В., Д. Н.А., Н. Н.И., Н. И.В., предупрежденных об уголовной ответственности по ст.ст. 307,308 УК РФ.

Свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307,308 УК РФ, их показания последовательны, логичны, согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем у суда нет оснований им не доверять.

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона в судебном процессе должна доказать обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражения.

Каких-либо бесспорных доказательств со стороны ответчиков в опровержение доводов стороны истца суду не представлено. 

При таких обстоятельствах исковые требования П. Л.М. подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования П.Л.М. к администрации 

<

адрес>, 

<

адрес> городской администрации о признании права собственности в порядке наследования по закону, – удовлетворить. 

Установить факт того, что П.Л.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, является двоюродной тетей П.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в наследственную массу имущества, оставшегося после смерти П.С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение - квартиру с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Признать за П.Л.М. право собственности на жилое помещение - квартиру с кадастровым номером № площадью 50,6 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти П.С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за П.Л.М. право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 503 +/- 8 кв.м. по адресу: 

<

адрес>) в порядке наследования по закону после смерти П.С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в наследственную массу имущества, оставшегося после смерти П.С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Включить в наследственную массу имущества, оставшегося после смерти П.С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1556 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за П.Л.М, право собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти П.С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за П.Л.М. право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1556 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти П.С.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме (ДД.ММ.ГГГГ).

Судья (подпись) ФИО35

Копия верна

Судья ФИО36